Página 1 de 5

Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao
Prefeito Edinho Silva.

Art.1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo nº914, de
03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mério ao Prefeito Edinho Silva.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo onerarão dotações
próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de agosto de 2021.

FILIPA BRUNELLI

Página 2 de 5

Página 3 de 5

Currículo – Prefeito Edson Silva “Edinho”

Edson Antônio da Silva, ou como carinhosamente é conhecido em Araraquara, Prefeito
“Edinho”, nasceu no dia 20 de junho de 1965, no município de Pontes Gestal -SP, e mudou-
se aos 4 anos de idade para a cidade de Araraquara.

Para estudar e ajudar a sua família, trabalhou como office-boy no Hotel Uirapuru e
Escritório Paulista, foi funcionário da Distribuidora Andrade de Publicações. Na juventude,
começou a participar da Pastoral da Juventude e Pastoral Operária da Igreja Católica. Foi
operário na Fábrica Meias Lupo e, em São Carlos, trabalhou como metalúrgico na extinta
Clímax, hoje Electrolux. Apaixonado por futebol, na década de 80, Edinho atuou como
atleta das categorias de base da Ferroviária. Como cristão, engajou-se nas pastorais da
Igreja Católica e seguiu os passos da Teologia da Libertação.

Sociólogo e professor, Edinho Silva graduou-se em Ciências Sociais pela Unesp de
Araraquara e obteve o título de mestre em Engenharia de Produção na Universidade
Federal de São Carlos. Engajou-se nas pastorais da Igreja Católica, seguindo os passos da
Teologia da Libertação.

Identificado com as propostas democráticas e sociais da legenda, se filiou ao Partido dos
Trabalhadores em 1985, quando o PT tinha apenas cinco anos e Edinho, 20. Militante
dedicado à construção do partido em Araraquara, quatro anos depois, em 1989 e com
apenas 24 anos, já era presidente do Diretório Municipal do PT e coordenador regional. Foi
eleito vereador em 1992 e 1996. Nas disputas para a prefeitura de Araraquara, venceu em
2000 e 2004. Em 2007, foi eleito presidente do PT no Estado, tendo sido reeleito em 2009
com mais de 90% dos votos dos filiados. Como presidente do PT, percorreu cidades
paulistas para debater um novo modelo de desenvolvimento no Estado, que alie
crescimento econômico, sustentabilidade e inclusão social.

Como prefeito em seu primeiro mandato em Araraquara (2001-2008), destacou-se por três
marcas de seu governo: participação popular, inclusão social e cidade moderna.
Alterou de forma radical a relação prefeitura/comunidade, democratizando as decisões e
instituindo mais de 80 projetos de inclusão social, articulando as áreas de saúde, educação,
cultura, esporte, meio ambiente e desenvolvimento econômico.

Em 2010, se elegeu Deputado Estadual com 184.397 votos em mais de 500 municípios
paulistas. Edinho foi o 1º mais votado da sua coligação (PT– PRTB – PR – PcdoB – PTdoB) e
o 6º do estado. Integrou as Comissões de Saúde, de Esportes, de Segurança Pública e
Direitos Humanos, presidiu as Frentes Parlamentares pela Elaboração Democrática do
Plano Estadual de Educação e pela Citricultura. Um dos principais projetos apresentados
na Assembleia, que se tornou Lei em 2015, tratou da instituição de uma Política Estadual

Página 4 de 5

de Acolhimento e Tratamento às Pessoas com Doenças Raras, por meio de Centros de
Referência. Apresentou projetos também na área da segurança, educação, esportes e
infraestrutura urbana.

Em 2011, exercendo o mandato parlamentar e também a função de presidente do PT
Paulista, Edinho retornou à vida acadêmica se tornando Professor e Coordenador de Curso
de Pós-Graduação da Universidade Nove de Julho. Em 2015 assumiu o Ministério da
Comunicação Social da Presidência da República. Em 2016, foi eleito novamente prefeito
de Araraquara.

Foi em sua gestão que Edinho convidou uma travesti para ocupar o cargo de Assessora
Especial de Políticas LGBT, sendo a primeira vez que uma travesti passou a ocupar um cargo
público no município de Araraquara e junto a ela, ampliou as assembleias do Orçamento
Participativo, criando assim em 2017 o orçamento participativo temático LGBTQIA+.

Tal ação dá início há um significativo processo de emancipação das pessoas LGBTQIA+ que
tiveram a oportunidade de elaborar e votar projetos, que visam diminuir a desigualdade de
oportunidades, garantir os direitos e cuidar da população LGBTQIA+ do município também
no que tange a saúde, tanto física quanto mental.

Foi a partir do orçamento participativo LGBTQIA+ que foi entregue a toda população de
Araraquara, o Centro de Referência e Resistência LGBTQIA+. Inaugurado em 2018, o local
conta com Assessoria Especial de Políticas LGBTQIA+, atendimentos psicológicos para
pessoas LGBTQIA+ e seus familiares, oficinas culturais, entre outras atividades voltadas aos
direitos humanos e a comunidade LGBTQIA+. Ainda no escopo da política pública LGBT, no
município de Araraquara durante sua gestão, foi implementado programas como
Araraquara contra a LGBTfobia, o programa Retifique-se, a implementação do Conselho
Municipal LGBTQIA+ e ainda, obras como a Casa Abrigo para pessoas LGBT em situação de
vulnerabilidade e o Ambulatório Trans, completando em Araraquara o tripé da política
nacional LGBT.

A pandemia do novo coronavírus pegou todos de surpresa, mas Edinho Silva e toda sua
equipe de gestão, principalmente da saúde, se tornou uma referência nacional e
internacional na contingência do Covid-19 no âmbito das políticas municipais. Desde o
início, instaurou o Comitê de Contingência do Coronavirus, com boletins diários sobre o
avanço da pandemia e principais informações sobre as medidas sanitárias tomadas,
ofereceu ampla testagem gratuita a toda população em diferentes pontos da cidade,
implementou uma usina de oxigênio para que nenhum munícipe entubado ficasse sem
oxigênio, ampliou e criou novos programas de transferência de renda do município visando
atender a população mais vulnerável e desassistida, e com muita coragem, decretou
lockdown em nossa cidade, o que contribuiu para o controle da proliferação do vírus. Vale

Página 5 de 5

destacar que também foi responsável pela criação da Rede Solidariedade, através dela a
população de Araraquara a foi assistida durante a pandemia mais de 27 toneladas de
alimento foram distribuídas para população.

Diversas foram as ações em prol a população ao decorrer de toda sua vida pública por ser
esse gestor comprometido, íntegro e humano, é com honra que proponho e ofereço essa
honraria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de agosto de 2021.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2U1M7K6S0K6C6R2
		2021-08-19T17:53:14-0300

		2021-08-19T17:53:14-0300

		2021-08-19T17:53:14-0300

		2021-08-19T17:53:14-0300

		2021-08-19T17:53:14-0300

		2021-08-26T16:53:13-0300

		2021-08-26T16:53:13-0300

		2021-08-26T16:53:13-0300

		2021-08-26T16:53:13-0300

		2021-08-26T16:53:13-0300

		2021-08-26T17:03:13-0300

		2021-08-26T17:03:13-0300

		2021-08-26T17:03:13-0300

		2021-08-26T17:03:13-0300

		2021-08-26T17:03:13-0300

		2021-08-26T17:55:30-0300

		2021-08-26T17:55:30-0300

		2021-08-26T17:55:30-0300

		2021-08-26T17:55:30-0300

		2021-08-26T17:55:30-0300

		2021-08-27T10:30:18-0300

		2021-08-27T10:30:18-0300

		2021-08-27T10:30:18-0300

		2021-08-27T10:30:18-0300

		2021-08-27T10:30:18-0300

		2021-08-27T17:14:25-0300

		2021-08-27T17:14:25-0300

		2021-08-27T17:14:25-0300

		2021-08-27T17:14:25-0300

		2021-08-27T17:14:25-0300

		2021-08-30T15:09:11-0300

		2021-08-30T15:09:11-0300

		2021-08-30T15:09:11-0300

		2021-08-30T15:09:11-0300

		2021-08-30T15:09:11-0300

		2021-08-30T15:52:22-0300

		2021-08-30T15:52:22-0300

		2021-08-30T15:52:22-0300

		2021-08-30T15:52:22-0300

		2021-08-30T15:52:22-0300

		2021-08-30T17:24:36-0300

		2021-08-30T17:24:36-0300

		2021-08-30T17:24:36-0300

		2021-08-30T17:24:36-0300

		2021-08-30T17:24:36-0300

		2021-08-31T13:53:50-0300

		2021-08-31T13:53:50-0300

		2021-08-31T13:53:50-0300

		2021-08-31T13:53:50-0300

		2021-08-31T13:53:50-0300

		2021-08-31T14:11:03-0300

		2021-08-31T14:11:03-0300

		2021-08-31T14:11:03-0300

		2021-08-31T14:11:03-0300

		2021-08-31T14:11:03-0300

		2021-08-31T15:08:23-0300

		2021-08-31T15:08:23-0300

		2021-08-31T15:08:23-0300

		2021-08-31T15:08:23-0300

		2021-08-31T15:08:23-0300